
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33677   49Sexta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2018 

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 074/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de preço 004/2018 – DETRAN/
PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa 
BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
05.783.082/0001-01.
OBJETO: Serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical, semafórica e obras civis complementares 
nas vias do Município de Acará.
VALOR: O valor global do Contrato é de R$ 632.562,23 
(seiscentos e trinta e dois mil, quinhentos e sessenta e dois reais 
e vinte e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8257 – Sinalização 
de Trânsito; 449039 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; 0261 – Recursos Próprios. 0661 – Recursos Próprios 
– Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 07/08/2018 Término: 06/04/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/08/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: WALMERO JESUS COSTA
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral – DETRAN/PA (em exercício)

Protocolo: 348359

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA N° 02/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 098/2018-DG/CGP, torna público o resultado da análise e 
julgamento da documentação e proposta de preços, referente 
ao processo licitatório Concorrência nº 02/2018, tipo menor 
preço global, cujo objeto trata da contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical, semafórica e obras civis complementares nas 
vias do município de Capanema. Considerando que após análise 
detida e criteriosa, a Comissão Permanente de Licitação declarou 

a empresa BR CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - 
EPP, CNPJ Nº 22.453.644/0001-78, vencedora do certame supra, 
apresentando proposta com o valor global de R$ 1.722.526,47 
(hum milhão, setecentos e vinte e dois mil, quinhentos e vinte e 
seis reais e quarenta e sete centavos).
Belém, 08 de agosto de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 348334

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 04/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 098/2018-DG/CGP, torna público o resultado da análise e 
julgamento da documentação e proposta de preços, referente 
ao processo licitatório Concorrência nº 04/2018, tipo menor 
preço global, cujo objeto trata da contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical, semafórica e obras civis complementares 
nas vias do município de Breves. Considerando que após análise 
detida e criteriosa, a Comissão Permanente de Licitação declarou 
a empresa BR CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - 
EPP, CNPJ Nº 22.453.644/0001-78, vencedora do certame supra, 
apresentando proposta com o valor global de R$ 2.198.563,71 
(dois milhões, cento e noventa e oito mil, quinhentos e sessenta 
e três reais e setenta e um centavos).
Belém, 09 de agosto de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 348336

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, considerando a 
decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, bem 
como parecer da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, 
em obediência aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, 
resolve HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório n° 
10/2018 na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto refere-

se à contratação de empresa para prestação de serviços de 
engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical e obras 
civis complementares nas vias do município de Santa Bárbara, 
defi nido e detalhado com suas respectivas especifi cações, 
constantes nos Anexos do Edital, e ADJUDICAR o objeto licitado 
em favor da empresa SINETRAN – SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO 
EIRELI - EPP, inscrita sob o CNPJ nº 24.062.025/0001-88, a qual 
apresentou proposta no valor global de R$ 223.555,96 (duzentos 
e vinte e três mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e noventa 
e seis centavos).
Belém, 06 de agosto de 2018.
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral em exercício
Portaria 2.493/2018-DG/CGP
DOE 33.670

Protocolo: 348467

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONVÊNIO: 009/2016
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE CURUÇÁ/PA 
inscrito no CNPJ nº 05.171.939/0001-32
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de 
vigência do convênio originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 05/08/2018 Término: 
04/08/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 03/08/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: WALMERO JESUS COSTA
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral em Exercicio
DETRAN/PA

Protocolo: 348177

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2589/2018-DAF/CGP, DE 08/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora KAYLA DE MENEZES SARMANHO, Analista de Administração e Finanças, 
matrícula 55586785/2, lotada na CIRETRAN “A” de Marabá, trinta (30) dias de férias, no período de 
27/08 a 25/09/2018, referentes ao exercício de 02.01.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2588/2018-DAF/CGP, DE 08/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste Departamento, trinta (30) 
dias de férias no mês de SETEMBRO/2018, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

Nº NOME Exercício Concessão LOTAÇÃO
1.    Adenor de Jesus Guedes 01.02.2017/2018 03.09 a 02.10.2018 DTO/COFT/GOFTC
2.    Albanice Pantoja e Silva 23.06.2016/2017 05.09 a 04.10.2018 DTO/CED

3.    Alessandra Alves Salomão 14.04.2017/2018 10.09 a 09.10.2018 PROJUR/
PENALIDADE

4.    Antonio José Maia Gonçalves 22.10.2015/2016 01.09 a 30.09.2018 DHCRV/CRV/GVIV
5.    Antonio Marcial Abud Ferreira 21.08.2017/2018 01.09 a 30.09.2018 DG/GABINETE
6.    Benedita Costa Reis 05.08.2017/2018 10.09 a 09.10.2018 DG/GABINETE
7.    Benedito Gonçalves Reis 14.07.2017/2018 17.09 a 16.10.2018 DHCRV/CHC/GCDHC
8.    Britis Helena Valente do Carmo 03.05.2017/2018 17.09 a 16.10.2018 DTO/COFT/GOFTC

9.    Bruno Cesar Gemaque da 
Fonseca Santos 08.03.2017/2018 10.09 a 09.10.2018 dhcrv/gpav

10.                 Carlo Giorgio Jassé Toppino 31.12.2016/2017 10.09 a 09.10.2018 PROJUR

11.                 Cleyton de Farias Caldas Lopes 
dos Santos 09.01.2017/2018 03.09 a 02.10.2018 DAF/CGOF/GA

12.                 Cynthia das Graças Santos 
Bittencourt 17.03.2016/2017 01.09 a 30.09.2018 DG/GABINETE

13.                 Daniel Figueiredo Guerreiro 08.07.2016/2017 15.09 a 14.10.2018 DTO/COFT/GOFTC
14.                 Daniel Lima de Sousa 02.03.2017/2018 03.09 a 02.10.2018 DAF/COFT/GA

15.                 Ednelson Amaral Serrão 08.07.2017/2018 10.09 a 09.10.2018 DTO/COFT/GOFTC
16.                 Elias Gomes de Souza 02.01.2017/2018 03.09 a 02.10.2018 DHCRV/CRV/GARV
17.                 Eliezer Souza de Oliveira 18.09.2017/2018 23.09 a 22.10.2018 DHCRV/CRV/GVIV
18.                 Evandro Ferreira Marques 15.04.2016/2017 01.09 a 30.09.2018 DTO/COFT/GOFTC
19.                 Francisco José da Costa Silva 15.06.2017/2018 15.09 a 14.10.2018 DTO/COFT/GOFTC
20.                 Giovanna Amaral Dias 16.03.2017/2018 03.09 a 02.10.2018 DG/GABINETE
21.                 Giselle Sanjad Maues 21.08.2017/2018 10.09 a 09.10.2018 cncir
22.                 Glauco Pereira de Medeiros 22.08.2017/2018 03.09 a 02.10.2018 cnso
23.                 Helen Vanessa Araújo dos Santos 07.07.2017/2018 11.09 a 10.10.2018 DHCRV/GPAV
24.                 Isabella Maria Nunes Mesquita 01.11.2016/2017 10.09 a 09.10.2018 DHCRV/GPAV
25.                 José Castro de Sousa Filho 01.08l.2017/2018 10.09 a 09.10.2018 Dhcrv/chc
26.                 José Humberto Daniel Lisboa 21.07.2017/2018 24.09 a 23.10.2018 DTO/COFT/GOFTC
27.                 José Maria Valente 13.07.2017/2018 03.09 a 02.10.2018 cncint
28.                 Klécio de Tárcio Brito Pereira 02.04.2017/2018 01.09 a 30.09.2018 DTO/COFT/GOFTC
29.                 Leandro Nascimento Rodrigues 01.10.2015/2016 10.09 a 09.10.2018 PROJUR
30.                 Lorena Suelen de Souza Costa 09.08.2016/2017 01.09 a 30.09.2018 DTO/COFT/GOFTC
31.                 Luana Carolina Ferreira Lobato 22.06.2017/2018 10.09 a 09.10.2018 DHCRV/CHC/GCDHC
32.                 Luciano Lima da Cunha 31.03.2017/2018 03.09 a 02.10.2018 DAF/COM LEILÃO
33.                 Marcelo Fadoul Saraiva 25.02.2017/2018 01.09 a 30.09.2018 DTO/CET
34.                 Marco Antonio Pinheiro Paciência 21.06.2016/2017 03.09 a 02.10.2018 DTO/COFT/GOFTC

35.                 Marcos Fabrício Alencar 
Gonçalves 02.01.2017/2018 17.09 a 16.10.2018 PROJUR

36.                 Maria de Fátima Cordovil Couto 18.07.2017/2018 17.09 a 16.10.2018 PROJUR/CONSULT
37.                 Maria de Lourdes Ferreira Batista 02.07.2016/2017 12.09 a 11.10.2018 DTO/COFT/GOFTC

38.                 Maria Rosimeire Medeiros de 
Deus 01.06.2017/2018 03.09 a 02.10.2018 cncir

39.                 Max Sidney Benigno Monteiro 19.04.2016/2017 20.09 a 19.10.2018 DTO/COFT/GOFTC
40.                 Misael da Silva Emin 07.07.2017/2018 17.09 a 16.10.2018 DAF/CGOF/GC
41.                 Nazaré de Fátima Matos Oliveira 10.09.2017/2018 17.09 a 16.10.2018 DAF/CGP
42.                 Norma Cordeiro Wilson 17.06.2017/2018 03.09 a 02.10.2018 DHCRV/CHC/GETP
43.                 Patrick Lisboa de Souza 18.02.2017/2018 03.09 a 02.10.2018 DHCRV/GPAV
44.                 Pedro Antonio Coimbra Pantoja 01.02.2017/2018 10.09 a 09.10.2018 DTO/COFT/RENAINF
45.                 Raimunda Vera Corrêa Araújo 28.04.2017/2018 14.09 a 13.10.2018 CNCINT


